— 1 —

上 海 交 通 大 学

沪交学〔2025〕46 号

上海交通大学关于修订校园地国家助学贷款

管理办法的通知

各院（系）、部、处、直属单位：

根据教育部、财政部、中国人民银行、银监会相关文件精神，

结合上海交通大学实际情况，修订完善了《上海交通大学校园地

国家助学贷款管理办法》。现将该办法印发给你们，请结合本单

位实际，参照开展相关工作。

特此通知。

上海交通大学

— 2 —

2025 年 6 月 11 日

上海交通大学校园地国家助学贷款管理办法

第一章  总  则

第一条 国家助学贷款是党中央、国务院完善普通高校资助

政策体系，加大对普通高校经济困难学生资助力度所采取的一项

重大措施。

第二条 为进一步加大对家庭经济困难学生的支持力度，更

好满足学生贷款需求，培养学生自强自立精神，加强金融信用意

识，根据《关于完善国家助学贷款政策的若干意见》（教财〔2015〕

7 号）、《关于调整完善国家助学贷款有关政策的通知》（财教

〔2024〕188 号）等文件精神，结合我校实际情况，制定本办

法。

第三条 学生事务中心负责对申请贷款的在校学生进行资格

审核，协助经办银行做好贷款政策的宣传、放款及还款。

第二章  申请条件

第四条 国家助学贷款的借款学生为我校在读的全日制本科

生（含预科生）和研究生，且须具备以下条件：

（一）具有中华人民共和国国籍，且持有中华人民共和国居

— 3 —

民身份证;

（二）家庭经济困难，在校期间难以支付所需学费、住宿费

和生活费；

（三）具有完全的民事行为能力，或者未成年人经其法定监

护人书面同意；

（四）诚实守信，遵纪守法，无违法违纪行为；

（五）学习刻苦，成绩合格，能正常完成学业；

（六）在同一学段内，未在生源地办理过生源地信用助学贷款。

第三章  审批和发放

第五条 国家助学贷款每学年年初申请，采取签署对应借款

合同、银行发放贷款的方式。

第六条 学生提交申请后，学校在系统中对学生家庭经济困

难资格进行审核。若申请信息或提交材料有误，将退回学生进行

更正或补充。

第七条 经办银行完成贷款审批后，学生在线完成借款合同

签约，提交至学校进行入学确认。

第八条 经办银行将借款学生的贷款资金中学费和住宿费部

分划入高校指定的账户，将借款学生的贷款资金中生活费部分划

入学生在经办银行开立的个人账户。

第四章  还款、继续贴息和征信

— 4 —

第九条 借款学生在学校期间发生休学、出国、转学、退学、

被开除学籍等学籍变动或终止学业的情况，应及时通知经办银

行，并办理相应手续。

第十条 毕业前，借款学生应与经办银行办理还款确认手续

并报学生事务中心备案，完成还款确认手续后，方能办理毕业离

校手续并领取毕业证书。

第十一条 学校视情况对五类借款学生给予还款救助：死亡、

失踪的毕业借款学生；因故丧失劳动能力、无民事行为能力的毕

业借款学生；本人或家庭遭遇重大自然灾害，造成严重经济损失

的毕业借款学生；本人患有重大疾病，造成家庭经济困难的毕业

借款学生；经济收入特别低，确实无力按期偿还贷款的毕业借款

学生。

第十二条 毕业后继续攻读学位的借款学生，应向学校提供

书面证明，经审核后，报经办银行确认，由原贴息财政部门继续

全额贴息。

第十三条 借款学生在校期间因患病等原因休学的，应向学

校提供书面证明，由学校向经办银行提出申请，休学期间的贷款

利息由财政全额贴息。

第十四条 借款学生在使用贷款期间，应遵守经办银行的有

关规定，包括接受银行的信贷检查和监督，按照合同约定偿还贷

款本息等。

第十五条 经办银行负责将借款学生的相关信息纳入征信系

— 5 —

统实施管理。离开学校后，借款学生应当主动告知贷款银行其

最新联系方式和工作单位，按期偿还贷款本息。若借款学生发

生违约行为，其个人征信将会受到严重影响。

第五章  其  他

第十六条 本办法由上海交通大学学生处负责解释。

第十七条 本办法自公布之日起施行，原办法同时废止。

上海交通大学党政办公室 2025 年 6 月 11 日印发 主动公开